Sed redeamus nunc ad D. Hildegardin fundatricem, & occasionem rationemque conditi talis cœnobii aperiamus, quæ Campidoni in veteribus monasterii annalibus sic in literas relata reperitur.

Ajunt, Carolo Magno fratrem fuisse ex noverca, Leutburga, *Talandus*, Talandum nomine: cui ad bellum Saxonicum abiens Rex, & *Caroli* Hildegardin conjugem suam & Regnum ipsum quoq; totum *M. fra- commendarat*. Flagrassè vero Talandum amore commendatæ *ter, uxori* sibi Reginæ tantopere, ut noſtem etiam ac concubitus aliquoties *illius stu- prum in- ferre* ausus fuisse ab ea petere. Quos cum regina negaret, & sibi ta- vult. uit aliquando petenti, ut singulare solitariumq; conclave aliquod fieri

Druſchij

Chronologia
Monasterio

S. III

fieri sibi curaret, in quo latenter amoribus perfrui & secure deliciari liceret, tum se ei gratificaturam libentius. Talandus serio loqui Reginam existimans, jamq; magis ardens (quod iusserat Regina) studiose & expedite facit, pulcherimum planeq; regium cubiculum in loco, à reliquis aedificiis paulo remotore, construi curat, ad quod etiam non nisi per tres januas perveniri poterat. Ad id solito more iterum sollicitata ac invitata Regina, una cum amatore quasi ingressura accedit. Ut vero ad tertiam januam ventum esset, manu fores tenens Regina Talandum hilari vultu quasi & ipsa jam voti sui compos facta, præcedere juber. Ille nihil cunctatus, nec doli quidquam in tali loco suspicans, sed sequuturam confessim Dominam sperans, lætus ingreditur: ibi ipsa muliebris astutiae non ignara, januam post amatorem claudens & pessulo muniens in adventum usq; mariti sui Caroli, Talandum eo ipso loco inter dira jejunia captivum detinendum censet. Elapsis aliquot mensibus, cum ex præcursoribus regiis audit Regina adventare vietorem è Saxonia Carolum, lætitia & gaudio plena, ut omnes sui gaudii participes faciat, Talandum etiam, delicti veniam multoties petentem, multiplicibus ejus precibus evicta & exorata, clementer è custodia dimittit, nihil sibi quidquam ab eo amplius metuens, ut quæ nullius malisibi conscientia esset.

*Hildegardin
uxorem
Caroli
M. Ta-
landus
falso ad-
ulterii
ream ar-
guit.*

Venienti Carolo primus occurrit Talandus, ut cui provincia administrandi regni & custodiendæ Reginæ fuisset data. Is præveniri se se timens à Regina, ipsam commentitiis querelis prænire maluit. Percontanti itaque Carolo, ecquid ita macer esset, multum ab illo Taldo mutatus, quem abiens reliquisset: Tuæ (inquit) tuæ inquam delicatæ & castæ, si diis placet, conjugi acceptam hanc maciem fero, quæ ut adulterari securius posset, me (quod oculatus eam observarem) simulato clandestiniori colloquio in recens ad tale facinus constructum conclave evocat, cui tanquam carceri inclusum me in hos usque dies detinuit. Jam postquam te adventare audivit, liberum iterum dimisit.

His vafre exigitatis commentis fidem adhibens Carolus nec ad Reginam ingredi, nec ad se se illam admittere voluit, sed ut in amnum

amnem proiecta, statim è medio & conspectu suo tolleretur, serio mandavit. **R**egina, clam admonita, furenti Regis iræ fese subduxit, & ad vicini cuiusdam Reguli Gynæcum fese recipiens, Dei beneficio salva evasit. Ad hunc Regulum cum Carolus etiam aliquando animi catisa veniret, ac per pontem in ipsam arcem ingredieretur, videns prospicientem Hildegarde, à nequam Talandi sibi proditam ac cum refractione nondum confolidati vulneris ostensam, mox quasi novo œstro percitus in vicinam silvam eam abripi, & illic oculos ei erui juberet. Educta igitur ab apparitoribus Hildegarde, ut excœcaretur, venit casu, à Dœo nimis um miseris corde rerum mortalium inspectore missus, & ad tuendam lacrymantis ac trementis Reginæ innocentiam ordinatus, Eques quidam auratus, ut vocant, aut balthœi jure conspicutus, Nobilis vir de Freydenberg, non immerito tali appellatus nomine, quod sive à laetitia sive libertate haberet, utrumq; profecto hic in tempore veniens copiose secum afferebat. Is enim à Domina Adelinde fortuitu ad Hildegarde sororem allegatus adventu & præsentia sua afflictam Reginam exhilaravit & ex apparitorum manibus liberavit, subdens pro ea catulum, cuius eruти oculi ad Carolum, ut juss erat, deferrentur. Liberata jam Hildegardis adjunxit sibi viæ & fortunarum suarum fidam sociam, virginem quandam, Rosinam de Bodmen, cum qua exul Romam adiit, ubi medicam artem (cujus per omnem vitam studiosa fuerat) ita feliciter exercuit, ut omnes tum ægrotos & afflitos consilio suo adjuvans non Romæ solum summis infirmisque omnibus admirationi esset, sed in aliis etiam regionibus procul diffitis nova ista medica innotesceret.

Accidit interea temporis, ut Talandus, autor istarum inter optimos conjuges diffensionum, justo Dei judicio non lepra tan- *Calumnie*
pœna di-
tum inficeretur, sed cæcus oculorum etiam usum amitteret: qui *vinitus*
inquirens medicum, audivit Romæ foemina esse, quæ omni- *inficta.*
bus ægrotis, præcipue vero ophthalmia laborantibus, felicissime & facilime subveniret. Carolum itaq; fratrem Romam adeuntem sequitur, foemina inquirit, ad ejusq; ædes accedit: pulsanti januam prospiciens Bodmiana prior occurrit, queritq; quid velit.

B. 16. folij

Chronologie
Monasterio
S. Galli

S. IX

Freyden-
bergius
liberat
Hilde-
garde ab
excœca-
tionis sup-
picio.

velit. Respondet nequam, Talandum se esse, Caroli Magni, Francorum Regis, fratrem: venisse, ut loqueretur medicæ iti mulieri, quæ diceretur oculorum doloribus mira promptitudine mederi posse. Hildegardis, à Bodiana edocta, jubet illi nunciari, ut abeat & sacerdoti peccata sua plene confiteatur, quæ ubi vera poenitentia deplorarit, redeat postea: se interim visuram, quid ei collyiorum applicet pro restitutione ablati visus. Sic abit Talandus, quod jussus est facere, facit: confitetur, sequenti die reddit, accipit medicamina & post pauculos dies sanatur.

Miratur Carolus Magnus medicam, miratur eandem Pontifex, & uterque novam illam Aesculapiam, tanta medendi facilitate & promptitudine præditam, videre cupit: missis itaq; nuncis vocari eam in palatium jubent; respondet medica, venire se ad Palatum non posse, sed venturam postero die in Ecclesiam S. Petri, ac ibi se se presentaturam utriusque conspectui. Redunt nuntii, unde missi fuerant, & quid receperint responsi, edocent. Sequenti die ingreditur templum medica cum sociâ sua Bodiana, & veniens in conspectum Regis ac Pontificis, à Rege statim agnoscitur, cui ipsa mox præsente summo Pontifice totam suarum calamitarum originem & seriem longa oratione exponit. Carolus, innocentiam dilectissimæ conjugis intelligentis, abjectis concubinis omnibus ipsam in plenam gratiam recipit, ac charissimis liberis dulcissimam matrem restituit: fratrem vero Talandum, tantorum scelerum seminatorem, damnatum in Insulas ex perpetuo conspectu suo deportari jubet, quem ad dignum etiam supplicium rapturus erat, nisi precibus intercedentis Hildegardis Reginæ mitigatus vitam saluam ei donasset. Pontifex Carolo suam Hildegardin, quasi novam sponsam, data etiam nova benedictione associans ita eam honoravit, ut deinceps *Magna Hildegardis* (quemadmodum maritus Magnus Carolus) & sancta & beata omnium gentium gubernatrix deberet uno omnium ore salutari.

Post aliquot menses Domina Hildegardis cum Rege domum reversa, gratiarum actionis ergo (habita prius cum marito super ea re deliberatione) ex patrimonio suo cœnobium Cam-

*Carolus
M. iuno-
centiam
conjugis
Hilde-
gardis de-
preben-
dit.*

pidonense construxit, quod facturam sese D. Virgini matri voverat prius in miseriis & ærumnis suis constituta, à cuius Filio, æterno Deo, sese adjutam & ex ærumnis his liberatan pleno jam ore confitebatur. Carolus vero, ut ipse etiam Deo pro restituenda charissima uxore, & patefacta ejus innocentia gratus esset, condidit amplissimisq; proventibus annuis dotavit in honorem Beatae Virginis, quæ Salvatorem mundi peperit, ornatisissimam Basilicam Aquisgranensem, in qua hodie adhuc eum corpore *Aquis-*
granense (nam animus ad cœlestia emigravit) quiescere certum est. *templum.*
Hæc Campidonensis & Aquisgranensis Basilicarum initia sunt *templum.*

certissima. Primum vero Campidonensis cœnobii lapidem posuisse legitur anno Domini 773. Dominus Rolandus, Caroli Magni è sorore Bertha nepos, omnium Gallorum, *Sabellico* teste, fortissimus, præsentibus multis Principibus ac nobilibus.

Dedit autem Domina fundatrix ad recens conditum suum cœnobium Algoviam, id est, Alpibus adjacentem terram, *Sæ-Hilde-*
goviam, id est, lacubus, forte Sundtheimensi, Mariscellensi & gardis. Sulzbergensi (hos enim amplissimos pesculeatissimosq; lacus hodie adhuc possidet ejus loci Abbas) confinem provinciam, *Rigo-viam*, hoc est, Rhetæ vicinum agrum: *Auguslgo-viam*, Autugitanæ nimirum urbi adjacens territorium: *Hilergo-viam* item, id est, ad Hlerum sitos agros cum oppidis, pagis, castris, aquis, pescinis, campis, & pastuis, præcipue vero Comitatu & oppido Campidonensi, & arce Hillermontana, quæ, defuncto Hildebrando patre ejus, Rudelbrechti ac Beronis, Comitum de Brunswiga, sedes fuerat, ad quam hæc omnia supra nominata territoria spectabant, cum omnibus iuribus ac privilegiis, civilibus ac ecclesiasticis in omnem æternitatem, ad finem usq; mundi usurpandis.

Dedit vero hæc omnia pro sustentatione Nobilium ac Illustrum Germaniae virorum, qui pietatis, literarum ac religionis studio sese dederent: dedit pro Nobilibus, inquam, quod Deo ita ordiriante à Viro Nobili ex ærumnis & morte liberata esset. Elegit autem cum ad cœnobium construendum, tum ut quietem suam corpus defunctæ ad diem usq; novissimum haberet,

N

hunc

Brudorfij

Chronolog

Monasterio

in Germania

S. IX

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

hunc locum præcipue, quod in Episcopatum Constantiensis, ex quo paternam, & Augustani, ex quo maternam originem ducet, confinibus situs esset: & quod tum etiam in eodem districto ad S. Nicolai facellum pii habitarent Eremitæ, qui religiose Deo in maxima vita puritate & innocentia serviebant.

*Gigantes
Campi-
doni.*

Adduxerat secum Carolus Hildegardi suæ è Constantiopolis duos incomparabilis staturæ ac stupenda altitudinis Gigantes, *Sancimonem* ac *Celebrandum*, qui ingentia saxa humeris suis ad novum ædificium portantes, voracitate sua immensa cum conditrici, tum toti viciniæ admirationi erant, ac risum subinde movebant. Horum alter, *Celebrandus* videlicet, mortua Domina Hildegarde, in in Italianam venit: *Sancimon* vero *Campidoni* mortuus in medio Basilicæ honorifica sepultura donatus est.

*Hilde-
gardis
cur sancta
voetur.*

Fundatrix Sancta vocatur, non quod canonizata sit à Rom. Pontificibus, sed quod ab incunabulis Christi doctrinarum ac præceptionum studiosissima, summo semper studio ægrotos inviserit, & verbo Dei consolata sit, quod è partu laborantibus feminabus Imperatrix etiam adfuerit, quod omnibus pauperibus largissima eleemosynarum distributione opem summam tulerit. Cujus pietatis insigne & conspicuum hodie adhuc est in Campidonensi monasterio indicium, ubi in ejus memoriam singulis septimanis bis, diebus videlicet Lunæ & Veneris, ducenti homines pauperes distributis panibus cibari ac refocillari solent. Duxit eam Carolus Magnus Brunswigæ, ubi tum apud Aviam Talatinam vixisse scribitur. Decessit ex hac lachrymarum valle ad celestis patriæ gaudia inenarrabilia anno Christi 783. Sepelitur (ut moriens petierat) in Basilica sua Campidonensi: et si coenobita S. Arnulphi, extra Mediomaticum potentissimæ urbis mœnia in perveteri ac magnificissimo monasterio habitantes, jaçitent, se se eandem etiam Hildegardin eiusq; filium Ludovicum Pium, filias vero, Hildegardin & Adelhaudin, in sui templi augusto e quidem choro magnificis sepulchris conditas habere: ubi ego superiore anno sequentia dictarum regiarum personarum epitaphia exscripti, quæ huic descriptioni inferenda censui. Fieri autem potuit, quod Meti mortua, illic humata initio sit, & postea inde